
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2020 N. 1930 

Data 11/06/2020   

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO DEL SINDACO DEL COMUNE DI CESENA DI REVOCA
DELLA PROPRIA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PGN. 45673 DEL 03.04.2020 E
DEL RITORNO ALLA PIENA GESTIONE DELLA STRUTTURA "MARIA FANTINI" SITA IN
CESENA, VIA RENATO SERRA, 4 IN CAPO ALLA FONDAZIONE MARIA FANTINI ONLUS. 



AUSL DELLA ROMAGNA 
DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE 

DISTRETTO DI CESENA - VALLE DEL SAVIO  
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DEL SINDACO DEL COMUNE DI CESENA DI REVOCA DELLA 
PROPRIA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PGN. 45673 DEL 03.04.2020 E DEL 
RITORNO ALLA PIENA GESTIONE DELLA STRUTTURA “MARIA FANTINI” SITA IN CESENA, 
VIA RENATO SERRA, 4 IN CAPO ALLA FONDAZIONE MARIA FANTINI ONLUS. 
 
Richiamate: 
 

- le seguenti Determinazioni Dirigenziali emesse dal Dirigente del settore Servizi Sociali 
dell’Unione dei Comuni Valle del Savio: 

• n. 339/2014 con cui, stante la competenza all’adozione di provvedimenti 
amministrativi in materia di accreditamento sociale e socio sanitario, ha concesso in 
favore della Fondazione Maria Fantini ONLUS l’accreditamento definitivo del 
servizio di Casa Residenza Anziani CRA per n. 40 posti svolto presso la struttura 
denominata Maria Fantini sita a Cesena, in via Renato Serra n. 4, per la durata di 5 
anni a decorrere dal 01/01/2015 al 31/12/2019; 

• n. 777/2015 con cui è stata confermata la concessione rilasciata in favore della 
Fondazione Maria Fantini ONLUS dell’accreditamento definitivo dei servizi di Casa 
Residenza Anziani CRA di cui sopra per la durata di 5 anni; 

• n. 1026/2019 con cui è stata rinnovata per 5 anni a decorrere dal 01/01/2020 fino al 
31/12/2024 la concessione dell’accreditamento definitivo dei servizi di Casa 
Residenza Anziani CRA per n. 40 posti in favore della sopracitata Fondazione; 

 

- le seguenti determinazioni del Direttore dell’U.O. Gestione Rapporti con i Servizi Socio 
Sanitari: 

 

• n. 2656 del 29/09/2017 ad oggetto “Approvazione contratto di servizio per la 
regolamentazione dei rapporti relativi al servizio definitivamente accreditato “Casa 
Residenza per Anziani (CRA) Non Autosufficienti denominato “Maria Fantini” sito in 
Cesena via Renato Serra, 4 – Distretto di Cesena – Valle Savio – periodo 
01/08/2017 – 31/12/2019”; 

 

• n. 197 del 21/01/2020 ad oggetto “Recepimento della determinazione n. 1028/2019 
adottata dall’Unione dei Comuni “Valle del Savio” e contestuale approvazione della 
proroga tecnica al 31/03/2020 dei contratti di servizio con i soggetti accreditati di 
Casa Residenza Anziani, Centri Diurni Anziani, Centri Socio Riabilitativi 
Semiresidenziali per Disabili, Assistenza Domiciliare del Distretto Cesena Valle 
Savio”, con la quale è stato prorogato, fra gli altri, il contratto di servizio per la 
regolamentazione dei rapporti relativi al servizio definitivamente accreditato “Casa 
Residenza per Anziani (CRA) Non Autosufficienti denominato “Maria Fantini”; 

 

• n. 1379 del 16/04/2020 ad oggetto “Recepimento della determinazione n. 200/2020 
adottata dall’Unione dei Comuni “Valle del Savio” e contestuale approvazione della 
proroga tecnica al 30/09/2020 dei contratti di servizio con i soggetti accreditati di 
Casa Residenza Anziani, Centri Diurni Anziani, Centri Socio Riabilitativi Residenziali 
per Disabili, Centri Socio Riabilitativi Semiresidenziali per Disabili, Assistenza 
Domiciliare del Distretto Cesena Valle Savio a causa dello stato di emergenza 
sanitaria di rilevanza nazionale ed internazionale (COVID 19) con la quale è stato 
prorogato, fra gli altri, il contratto di servizio per la regolamentazione dei rapporti 
relativi al servizio definitivamente accreditato “Casa Residenza per Anziani (CRA) 
Non Autosufficienti denominato “Maria Fantini”; 

 



• n. 676 del 08.03.2018 ad oggetto “Contratti di servizio per la gestione dei servizi 
casa residenza e centro diurno anziani non autosufficienti definitivamente 
accreditati. Approvazione modalità di rimborso delle prestazioni sanitarie 
omnicomprensive, in base al criterio dell’unità operatore a tempo pieno 
equivalente”; 

 

• n. 1541 del 22.05.2018 ad oggetto: “Modalità di rimborso delle prestazioni sanitarie 
omnicomprensive, in base al criterio dell’Unità Operatore e Tempo pieno 
equivalente per i servizi casa residenza e centro diurno anziani non autosufficienti 
definitivamente accreditati: approvazione integrazioni alla determinazione n. 
676/2018”; 

 

• n. 2232 del 12.07.2018: “Modalità di rimborso delle prestazioni sanitarie 
omnicomprensive, in base al criterio dell’Unità Operatore a Tempo Pieno 
Equivalente per i servizi Casa Residenza e Centro Diurno Anziani non 
autosufficienti definitivamente accreditati: provvedimenti conseguenti all’entrata in 
vigore del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del comparto funzioni locali 2016-
2018”; 

 

• n. 2155 del 01.07.2019 ad oggetto: “Conferma modalità di rimborso delle prestazioni 
sanitarie omnicomprensive, in base al principio  dell’Unità Operatore e Tempo pieno 
equivalente per i servizi casa residenza e centro diurno anziani non autosufficienti 
definitivamente accreditati di cui alle determinazioni nn. 676 – 1541 – 2232/2018 
nelle more della definizione dei relativi criteri da parte della Regione Emilia 
Romagna”;  

 

• n. 4322 del 31.12.2019 ad oggetto: “Adeguamento per l’anno 2019 del rimborso 
delle prestazioni sanitarie omnicomprensive, in base al criterio dell'unità operatore a 
tempo pieno equivalente, per i servizi socio sanitari accreditati residenziali e 
semiresidenziali in area anziani non autosufficienti e disabili a seguito dell’entrata in 
vigore del CCNL delle cooperative sociali e dell’istituto dell’indennità’ di vacanza 
contrattuale Enti Pubblici”; 

 

- l’ordinanza del Sindaco del Comune di Cesena emessa ai sensi dell’art. 55, comma 5 del 
D. Lgs. n. 267/2000, n. PGN. 4567.3/94 del 03/04/2020 ad oggetto “Ordinanza contingibile 
ed urgente per motivi di igiene e sanità pubblica, inerente la diffusione del virus COVID – 
19 presso la Casa Residenza per Anziani (CRA) Non Autosufficienti e Casa Albergo Maria 
Fantini”, site in Cesena, via Renato Serra n. 4”; 

 

- la determinazione del Direttore scrivente n. 1290 del 07/04/2020 con la quale: 
 

• - è stato dato atto delle disposizioni impartite dal Sindaco del Comune di Cesena 
con ordinanza contingibile ed urgente, emessa ai sensi dell’art. 55, comma 5 del D. 
Lgs. n. 267/2000, n. PGN. 4567.3/94 del 03/04/2020 ad oggetto “Ordinanza 
contingibile ed urgente per motivi di igiene e sanità pubblica, inerente la diffusione 
del virus COVID – 19 presso la Casa Residenza per Anziani (CRA) Non 
Autosufficienti e Casa Albergo Maria Fantini”, site in Cesena, via Renato Serra n. 4”; 
 

• - si è preso atto dell’avvenuta sospensione, disposta dall’ordinanza sindacale di cui 
al punto precedente, dell’efficacia del provvedimento di accreditamento, in 
premessa citato, concesso alla Fondazione Maria Fantini ONLUS, per la gestione 
della struttura “Maria Fantini”, sita a Cesena, Via Renato Serra n. 4, fino a diversa e 
specifica determinazione da parte degli organismi e delle competenti autorità; 
 



• è stata data esecuzione dal giorno 4/4/2020 all’ordinanza contingibile ed urgente del 
Sindaco del Comune di Cesena PGN. 4567.3/94 del 03/04/2020 e di affidare, per il 
tempo strettamente necessario in ordine alle eventuali successive valutazioni da 
concordarsi con il Comune di Cesena, alle articolazioni organizzative della 
Direzione del Distretto Cesena-Valle Savio, della Direzione del DCP MC di 
Forlì/Cesena e della Direzione infermieristica e tecnica aziendale, la gestione ed il 
coordinamento dei servizi assistenziali, socio sanitari e sanitari afferenti alla 
struttura “Maria Fantini” sita in Cesena, via Renato Serra, 4, sia per la parte relativa 
al servizio in accreditamento socio sanitario Casa Residenza per Anziani (CRA) 
temporaneamente sospeso dall’ordinanza stessa, sia per la parte relativa al servizio 
gestito in regime privatistico di “Casa albergo”; 

 

• è stato dato atto che per quanto concerne la gestione ed il coordinamento del 
personale sanitario e socio sanitario, disposto con la richiamata ordinanza, afferente 
alla struttura “Maria Fantini” sita in Cesena, via Renato Serra, 4, sia per la parte 
relativa al servizio in accreditamento socio sanitario Casa Residenza per Anziani 
(CRA) temporaneamente sospeso dall’ordinanza stessa, sia per la parte relativa al 
servizio gestito in regime privatistico di “Casa albergo”, le relative funzioni sarebbero 
state operativamente organizzate come di seguito: 

1. il personale infermieristico, fisioterapico e assistenziale di base rimane 
gerarchicamente subordinato alla Cooperativa Sociale Team Service Soc. 
Coop. A.R.L. ed alla Società La Riabilitazione S.R.L., già affidatarie dei 
relativi servizi; 

2. il personale infermieristico, fisioterapico e assistenziale di base è 
funzionalmente coordinato dalla Direzione Infermieristica e Tecnica dell'Ausl 
della Romagna per il tempo strettamente necessario in ordine alle eventuali 
successive valutazioni da concordarsi con il Comune di Cesena; 

3. il personale medico è coordinato dalla Direzione del DCP – MC di Forlì - 
Cesena; 

 
Vista la nota prot. AUSL della Romagna n. 0102743 del 26/04/2020 di trasmissione delle relazioni 
tecniche riportate di seguito, inviata dal Direttore scrivente al Sindaco del Comune di Cesena: 
 

- relazione del Direttore della Direzione Infermieristica e Tecnica di Cesena prot. AUSL della 
Romagna n. 0088977 del 09/04/2020 ad oggetto “Invio relazione “Azioni di miglioramento 
Casa Residenza Anziani non autosufficienti e Casa Albergo “Maria Fantini” – Piano 
Operativo”; 
 

- relazione del Direttore della Direzione Infermieristica e Tecnica di Cesena prot. AUSL della 
Romagna n. 0101132 del 23/04/2020 ad oggetto “Invio aggiornamento relazione “Azioni di 
miglioramento Casa Residenza Anziani non autosufficienti e Casa Albergo “Maria Fantini” – 
Piano Operativo”; 

 
- relazione del Direttore del Dipartimento Trasversale Cure Primarie e Medicina di Comunità 

Forlì – Cesena prot. AUSL della Romagna n. 0102197 del 24/04/2020 ad oggetto “Azioni 
intraprese dall’U.O. Cure Primarie Forlì – Cesena per la prevenzione e il contrasto 
dell’infezione da SARS-COV-2 nella struttura CRA Casa Maria Fantini”; 

 
- relazione del Direttore dell’U.O. Igiene e Sanità Pubblica – Cesena prot. AUSL della 

Romagna n. 0097215 del 07/04/2020 ad oggetto “Conclusione del periodo di isolamento 
degli ospiti della CRA e Casa Albergo Maria Fantini”; 
 

Vista l’ordinanza del Sindaco del Comune di Cesena - pgn. 55032/94 del 12.05.2020 di revoca del 
precedente provvedimento sindacale pgn 45673/94 del 03/04/2020 ed i relativi contenuti di seguito 
espressamente riportati: 

 



                   omissis 
 
                   ORDINA 

 
di revocare il precedente provvedimento sindacale pgn 45673/94 del 03/04/2020 
prevedendo il pieno ritorno alla gestione della struttura “Maria Fantini” sita a Cesena, 
via Renato Serra, 4, in capo alla Fondazione Maria Fantini ONLUS, in indirizzo, sulla 
base del provvedimento di accreditamento alla stessa precedentemente rilasciato e 
temporaneamente sospeso dal già citato atto; 
 

                   DISPONE 
 

1. di richiedere all’AUSL di effettuare una supervisione periodica al fine di monitorare 
l’andamento complessivo dell’organizzazione della struttura sotto il profilo clinico e 
assistenziale; 
 

2. di prevedere che entro 30 giorni dall’assunzione della presente ordinanza venga 
svolta specifica verifica da parte dell’Organismo Tecnico di Ambito Provinciale 
(OTAP), nell’intento di svolgere un analitico monitoraggio circa il mantenimento dei 
requisiti previsti per l’accreditamento della struttura di cui in parola; 

 

                             ORDINA ALTRESI’ 
 

� che il presente provvedimento abbia efficacia decorse 72 ore dalla notifica dello 
stesso ai destinatari in indirizzo, al fine di poter consentire il regolare svolgimento 
del passaggio di consegne tra i soggetti referenti; 
 

                                                          omissis 
 
Preso atto che, come disposto dall’ordinanza del Sindaco del Comune di Cesena - pgn. 55032/94 
del 12.05.2020 di revoca del precedente provvedimento sindacale pgn 45673/94 del 03/04/2020, 
la piena gestione della struttura “Maria Fantini” sita a Cesena, via Renato Serra, 4, è tornata in 
capo alla Fondazione Maria Fantini ONLUS sulla base del provvedimento di accreditamento alla 
stessa precedentemente rilasciato e temporaneamente sospeso dal citato atto; 
 
Dato atto che l’AUSL della Romagna effettuerà una supervisione periodica al fine di monitorare 
l’andamento complessivo dell’organizzazione della struttura sotto il profilo clinico e assistenziale; 
 
Preso atto che entro 30 giorni dall’assunzione dell’ordinanza del Sindaco del Comune di Cesena - 
pgn. 55032/94 del 12.05.2020, verrà svolta specifica verifica da parte dell’Organismo Tecnico di 
Ambito Provinciale (OTAP), nell’intento di svolgere un analitico monitoraggio circa il mantenimento 
dei requisiti previsti per l’accreditamento della struttura di cui in parola; 
 
Dato atto che, decorse 72 ore dalla notifica dell’ordinanza del Sindaco del Comune di Cesena - 
pgn. 55032/94 del 12.05.2020, è avvenuto il regolare svolgimento del passaggio di consegne 
dall’AUSL della Romagna alla Fondazione Maria Fantini ONLUS della gestione e del 
coordinamento dei servizi assistenziali, socio sanitari e sanitari, del personale infermieristico, 
fisioterapico e assistenziale di base e del personale medico, sia per la parte relativa al servizio in 
accreditamento socio sanitario Casa Residenza per Anziani (CRA) sia per la parte relativa al 
servizio gestito in regime privatistico di “Casa albergo”, come si evince dai verbali degli incontri fra i 
rappresentanti dell’AUSL e della CRA Fantini tenutisi in data 30/04/2020 e 21/05/2020; 

 
Preso atto che, come indicato nelle citate relazioni del Direttore della Direzione Infermieristica e 
Tecnica di Cesena prot. AUSL della Romagna n. 0088977/2020 e n. 0101132 del 23/04/2020, la 
Fondazione Maria Fantini ONLUS ha continuato a svolgere le attività previste nel contratto di 
servizio approvato con la determinazione n. 2656/2017 e successivamente prorogato fino al 



31/03/2020 con determinazione n. 197/2020 e fino al 30/09/2020 con la determinazione n. 
1379/2020; 
 
Preso atto che con la citata ordinanza del Sindaco del Comune di Cesena n. PGN. 4567.3/94 del 
03/04/2020 - recante la temporanea sospensione dell’accreditamento definitivo -, sono state 
impartite specifiche norme per la prosecuzione in sicurezza delle attività disciplinate nel contratto 
di servizio, la cui efficacia non è stata sospesa dal provvedimento in esame, giacché disciplinante 
le condizioni di erogazione di un servizio pubblico essenziale, come tale integrato, nel contesto 
emergenziale in atto, con le temporanee prescrizioni sindacali di carattere gestionale ed 
organizzativo, emanate a tutela della sicurezza degli operatori e degli utenti; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento da parte dei Responsabili 
che sottoscrivono in calce; 
 
Vista la deliberazione n. 342 del 20/09/2018 e s.m.i. ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza 
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto che, come disposto dall’ordinanza del Sindaco del Comune di Cesena - 
pgn. 55032/94 del 12.05.2020 di revoca del precedente provvedimento sindacale pgn 
45673/94 del 03/04/2020, la piena gestione della struttura “Maria Fantini” sita a Cesena, via 
Renato Serra, 4, è tornata in capo alla Fondazione Maria Fantini ONLUS sulla base del 
provvedimento di accreditamento alla stessa precedentemente rilasciato e 
temporaneamente sospeso dal citato atto; 
 

2) Di dare atto che l’AUSL della Romagna effettuerà una supervisione periodica al fine di 
monitorare l’andamento complessivo dell’organizzazione della struttura sotto il profilo 
clinico e assistenziale; 
 

3) Di prendere atto che entro 30 giorni dall’assunzione dell’ordinanza del Sindaco del 
Comune di Cesena - pgn. 55032/94 del 12.05.2020, verrà svolta specifica verifica da parte 
dell’Organismo Tecnico di Ambito Provinciale (OTAP), nell’intento di svolgere un analitico 
monitoraggio circa il mantenimento dei requisiti previsti per l’accreditamento della struttura 
di cui in parola; 
 

4) Di dare atto che, decorse 72 ore dalla notifica dell’ordinanza del Sindaco del Comune di 
Cesena - pgn. 55032/94 del 12.05.2020, è avvenuto il regolare svolgimento del passaggio 
di consegne dall’AUSL della Romagna alla Fondazione Maria Fantini ONLUS della 
gestione e del coordinamento dei servizi assistenziali, socio sanitari e sanitari, del 
personale infermieristico, fisioterapico e assistenziale di base e del personale medico, sia 
per la parte relativa al servizio in accreditamento socio sanitario Casa Residenza per 
Anziani (CRA) sia per la parte relativa al servizio gestito in regime privatistico di “Casa 
albergo, come si evince dai verbali degli incontri fra i rappresentanti dell’AUSL e della CRA 
Fantini tenutisi in data 30/04/2020 e 21/05/2020; 

 
5) Di prendere atto che, come indicato nelle citate relazioni del Direttore della Direzione 

Infermieristica e Tecnica di Cesena prot. AUSL della Romagna n. 0088977/2020 e n. 
0101132 del 23/04/2020, la Fondazione Maria Fantini ONLUS ha continuato a svolgere le 
attività previste nel contratto di servizio approvato con la determinazione n. 2656/2017 e 
successivamente prorogato fino al 31/03/2020 con determinazione n. 197/2020 e fino al 
30/09/2020 con la determinazione n. 1379/2020; 
 

6) Di prendere atto che con la citata ordinanza del Sindaco del Comune di Cesena n. PGN. 
4567.3/94 del 03/04/2020 - recante la temporanea sospensione dell’accreditamento 
definitivo -, sono state impartite specifiche norme per la prosecuzione in sicurezza delle 



attività disciplinate nel contratto di servizio, la cui efficacia non è stata sospesa dal 
provvedimento in esame, giacché disciplinante le condizioni di erogazione di un servizio 
pubblico essenziale, come tale integrato, nel contesto emergenziale in atto,  con le 
temporanee prescrizioni sindacali di carattere gestionale ed organizzativo, emanate  a 
tutela della sicurezza degli operatori e degli utenti; 

 
 

7) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.18, comma 4, della 
L.R. 9/2018; 

 
8) Di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza, oltre 

che al gestore della struttura “Maria Fantini”, al Comune di Cesena ed all’ASP del Distretto 
di Cesena – Valle Savio, alle seguenti articolazioni organizzative aziendali: 

 
• DIRETTORE U.O. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE; 
• DIRETTORE U.O. BILANCIO E FLUSSI FINANZIARI; 
• DIREZIONE INFERMIERISTICA E TECNICA AMBITO DI CESENA; 
• DIREZIONE DELLE ATTIVITA’ SOCIO SANITARIE; 
• DIRETTORE U.O. GESTIONE RAPPORTI CON I SERVIZI SOCIO SANITARI; 
• DIREZIONE TECNICA FARMACEUTICA 
• DIRETTORE U.O. ASSISTENZA FARMACEUTICA - CESENA 
• DIRETTORE U.O. SISTEMI PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI 
• PRESIDIO OSPEDALIERO DI CESENA 
• DIPARTIMENTO CURE PRIMARE DI FORLI’- CESENA 
• DIPARTIMENTO SANITA’ PUBBLICA 
• DIREZIONE GENERALE 

 
9)  Di dare atto che il presente atto non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art. 4, comma 8, 

della Legge 412/91. 
 
 
 

Il Direttore 
(DISTRETTO CESENA - VALLE DEL SAVIO) 

Dr.ssa Francesca Righi 



Determinazione n. 1930 del 11/06/2020 ad oggetto: 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO DEL COMUNE DI CESENA DI REVOCA DELLA PROPRIA 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PGN. 45673 DEL 03.04.2020 E DEL RITORNO 
ALLA PIENA GESTIONE DELLA STRUTTURA "MARIA FANTINI" SITA IN CESENA, VIA 
RENATO SERRA, 4 IN CAPO ALLA FONDAZIONE MARIA FANTINI ONLUS. 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 11/06/2020 per un periodo non inferiore a 15 giorni
consecutivi. 

  

Il presente atto è stato inviato in data 11/06/2020 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018) 

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 

  


		2020-06-11T12:18:25+0200
	Francesca  Righi


		2020-06-11T12:33:53+0200
	Anna Laura Pelloni




